4

Дело № 5-42-230/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13.06.2019

    г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по г. Евпатории Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности

должностного лица Бабак Светланы Ивановны, (дата рождения), (паспортные данные), (иные данные),

по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

(дата) в отношении должностного лица – и.о. генерального директора (данные изъяты) Бабак Светланы Ивановны, составлен протокол № *** об административном правонарушении и привлечении к административной ответственности по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, выразившемся в следующем: (дата) в (время) по адресу: (данные изъяты), в помещениях (данные изъяты) совершила административное правонарушение, предусмотренное Кодексом об административных правонарушениях РФ, что зафиксировано в протоколе № *** от (дата), тем самым в действиях Бабак С.И., имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
Местом административного правонарушения является помещение (данные изъяты): (данные изъяты), что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения административного правонарушения является (дата) в (время).

При рассмотрении материалов проведения внеплановой выездной проверки на основании Распоряжения органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки Отделом надзорной деятельности по г. Евпатории Главного Управления министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым № *** от (дата) установлено, что должностное лицо (данные изъяты) Бабак С.И. не выполнило в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный контроль (надзор), об устранении нарушений законодательства об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № *** от (дата).

На рассмотрение дела привлекаемое лицо не явилось, защитник по доверенности Мячина Татьяна Григорьевна (доверенность № *** от (дата) при рассмотрении дела пояснила, что отсутствует вина в совершении инкреминируемого правонарушения, администрацией учреждения предприняты все необходимые меры для устранения выявленных нарушений правил пожарной безопасности, о чем проинформировала контролирующий орган в письменном виде, однако остальные нарушения будут устранены при наличии финансирования мероприятий, изложенных в плане устранения мероприятий.
Оценив собранные по делу в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях и.о. генерального директора (данные изъяты) Бабак С.И. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
Вина в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами административного дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № *** от (дата); копией распоряжения органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица № *** от (дата); копией предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № *** от (дата); актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица № *** от (дата); копией приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, копией приказа (данные изъяты) от (дата); копией должностной инструкции генерального директора (данные изъяты); объяснением лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении от (дата); копией письма (данные изъяты) № *** от (дата); копией письма (данные изъяты) № *** от (дата); копией информации об устранении нарушений правил пожарной безопасности, согласно Акту проверки ОНД по г. Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым № *** от (дата) по состоянию на (дата); определением о передаче материалов административного; пояснениями представителя привлекаемого лица в судебном заседании, которые составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Должностным лицом, допустившим невыполнение в установленный срок законного предписания Отдела надзорной деятельности по г. Евпатории Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым, является и.о. генерального директора (данные изъяты) Бабак С.И. Обстоятельства, свидетельствующие о совершении Бабак С.И. действий, подпадающих под признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ и являющиеся поводом для возбуждения дела об административном правонарушении, судом исследованы в полном объеме.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственной организации.

Приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от (дата) и приказом (данные изъяты) от (дата) на Бабак Светлану Ивановну, заместителя генерального директора (данные изъяты) возложено исполнение обязанностей генерального директора (данные изъяты).
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий. Способствующих совершения административных правонарушений.

В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В силу ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является порядок управления, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

Руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность в данном случае по делу не установлено, равно как и исключительных обстоятельств.

Санкция ст. 19.5 ч. 13 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.

При рассмотрении дела, мировым судьей установлена законность предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № *** от (дата), которое было выдано уполномоченным органом - Отделом надзорной деятельности по г. Евпатории Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым, при наличии материальных оснований с соблюдением процедуры вынесения предписания, без нарушения прав проверяемого субъекта. При этом защитником не представлено доказательств о продлении срока исполнения предписания выданного органом, осуществляющим федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, а равно с учетом пояснений представителя привлекаемого лица, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, усматривается необходимость назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания, предусмотренного санкцией ст. 19.5 ч. 13 КоАП РФ, в виде (данные изъяты).

На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.5 ч. 13, ст. 29.10, ст. 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо и.о. генерального директора (данные изъяты) Бабак Светлану Ивановну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде (данные изъяты).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья

/подпись/

И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО:
Мировой судья

И.О. Семенец

13.06.2019